
COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

V S.O. LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
N. 209 del 01-07-2020

OGGETTO: Affidamento incarico di Energy Manager del Comune di Randazzo. Determina a
contrarre ed impegno di spesa.

Premesso che il comune di Randazzo con PEC del 25/01/2019 ha presentato l’istanza per
l’accesso ad un contributo di € 17.162,00 per la redazione del Piano di Azione per l’Energia
Sostenibile ed il Clima (PAESC);
Visto il DDG n. 633 del 26/06/2019 con il quale viene concesso il finanziamento, secondo il
quadro economico allegato al predetto DDG,  di € 17.162,00, a titolo di contributo per la
redazione del sopradetto Piano di Azione;
Vista la delibera di G.M. n. 79 del 03/06/2020 con la quale si è apportata la variazione del
bilancio;
Vista la delibera di G.M. n. 89 del 11/06/2020 con la quale si è provveduto ad assegnare la somma
di € 17.162,00;
Che tale somma era stata prevista al fine di dare incarico di Energy Manager ad un professionista
abilitato;
Che l’incarico prevede di espletare quanto necessario per la realizzazione della misura B.3 –
Efficientamento energetico (Strat Up Patto dei Sindaci) del piano di azione e di coesione (PAC)
oltre ai normali adempimenti, pareri, calcoli per il risparmio energetico ecc… inerenti il risparmio
energetico del Comune di Randazzo;
  Che, quindi, necessità dare incarico ad un professionista in possesso dell’abilitazione di cui sopra;
RICHIAMATO l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici
decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
Visto l’art. 31 comma 8 del D.L.vo 50/2016 il quale stabilisce che gli incarichi di progettazione,
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, direzione
dell'esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi
che la stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto dell'attività del responsabile unico del
procedimento, vengono conferiti secondo le procedure di cui al presente codice e, in caso di importo
inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono essere affidati in via diretta, ai sensi dell'articolo 36,
comma 2, lettera a);
VISTO l'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui
all'art. 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla
soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 1



amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;
Vista la circolare 3 agosto 2004, n. 31 del Ministero dell’Economia e delle Finanze, avente per
oggetto: Decreto Legge 12 Luglio 2004, n. 168 – Interventi urgenti per il contenimento della
spesa pubblica, nella quale chiarisce che: “per i beni e servizi oggetto della convenzione e possibile
procedere in maniera autonoma solamente previo confronto con i parametri qualità prezzo offerti
nelle convenzioni medesime, mentre per i beni e servizi non disponibile in regime di convenzione
possono essere utilizzate le normali procedure di approvvigionamento previste dalla vigente
normativa in materia contrattuale”;
RITENUTO che si rende opportuno verificare in CONSIP S.p.A., società del Ministero
dell'Economia e delle Finanze che gestisce il Programma di razionalizzazione degli acquisti nella
P.A., per l’acquisto della prestazione sopradetta;
Verificato che in acquistinretepa non esiste una convenzione o un servizio che possa soddisfare le
prestazioni richieste;
Che si rende opportuno, stante l’urgenza e la professionalità dimostrata, affidare l’incarico ad un
professionista abilitato, che abbia la contezza dell’intervento potendo espletare il mandato in tempi
rapidi;
RICHIAMATO l’art. 192, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, recante «Testo unico delle
leggi sull’ordinamento degli enti locali», il quale dispone che «la stipulazione dei contratti deve
essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:
il fine che con il contratto si intende perseguire;
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base»;

DATO ATTO
che:
il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di espletare quanto necessario per la
realizzazione della misura B.3 – Efficientamento energetico ( Strat Up Patto dei Sindaci) del piano
di azione e di coesione ( PAC) oltre ai normali adempimenti, pareri, ecc… inerenti il risparmio
energetico del Comune;
l’oggetto del contratto è l’ incarico di Energy Manager;
la scelta del contraente sarà effettuata mediante procedura di acquisizione di beni e servizi, ai sensi
dell’art. 31, comma 8, del “Codice” D.lgs. 18 aprile 2016, N. 50, con affidamento  diretto ad un
professionista abilitato;
la forma del contratto è la scrittura privata (costituita dallo scambio di documenti di offerta ed
accettazione sottoscritti tra Fornitore e Soggetto Aggiudicatore) ed accettazione da parte del
professionista di eseguire quanto previsto per la realizzazione della misura B.3 – Efficientamento
energetico ( Strat Up Patto dei Sindaci) del piano di azione e di coesione ( PAC) oltre ai normali
adempimenti, pareri, ecc… inerenti il risparmio energetico del Comune.

PROPONE

1.Di individuare gli elementi ed i  criteri relativi all’acquisizione in economia del seguente
servizio:
Art. 192, comma 1, lett. a) D. Lgs. n. 267/2000;
FINE DA PERSEGUIRE: di espletare quanto necessario per la realizzazione della misura B.3 –
Efficientamento energetico ( Strat Up Patto dei Sindaci) del piano di azione e di coesione ( PAC)
oltre ai normali adempimenti, pareri, ecc… inerenti il risparmio energetico del Comune;

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 2



Art. 192, co. 1, lett. b) D. Lgs. n. 267/2000
b1) OGGETTO DEL CONTRATTO:
l’oggetto del contratto è incaricare un tecnico specializzato come Energy Manager;
b2) FORMA DEL CONTRATTO:
Scrittura privata (costituita dallo scambio di documenti di offerta ed accettazione sottoscritti tra
Fornitore e Soggetto Aggiudicatore) ed accettazione da parte del professionista di eseguire
quanto previsto per espletare quanto necessario per la realizzazione della misura B.3 –
Efficientamento energetico ( Strat Up Patto dei Sindaci) del piano di azione e di coesione ( PAC)
oltre ai normali adempimenti, pareri, ecc… inerenti il risparmio energetico del Comune.
b3) CLAUSOLE ESSENZIALI:
Condizioni del servizio indicate sulla presente Determina del Capo del V Settore;
Art. 192, co. 1, lett. c) D. Lgs. n. 267/2000
SCELTA DEL CONTRAENTE:
la scelta del contraente sarà effettuata mediante procedura di acquisizione di beni e servizi, ai sensi
dell’art. 31, comma 8, del “Codice” D.lgs. 18 aprile 2016, N. 50, con affidamento  diretto ad un
professionista abilitato ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a);.
2. Impegnare la somma complessiva di € 17.162,00 ai codici  meccanografici di bilancio di cui alla
delibera di G:M: n. 89 del 11/06/2020.
3. Di trasmettere copia della presente determinazione al Settore Finanziario per l’impegno
contabile ed all’Ufficio di Segreteria per la pubblicazione.

Il Responsabile del Procedimento

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 3



COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

V S.O. LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

DETERMINAZIONE N. 209 del 01-07-2020
Reg. Gen. N. 559 del 02-07-2020

OGGETTO: Affidamento incarico di Energy Manager del Comune di Randazzo. Determina a
contrarre ed impegno di spesa.

IL CAPO SETTORE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento

allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato

con delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016;

VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 21.05.2019 di nomina dei capi settore e conferimento posizione

organizzativa ai sensi dell'Art. 13 comma 3, del C.C.N.L. sottoscritto il 21 maggio 2018;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91;

VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23;

RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in

quanto meritevole di approvazione;

VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia

DETERMINA

Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante1.

dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale;

Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli2.

organi e agli uffici competenti.

Il Capo Settore
 ALDO ILLUMINATO MELI

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 4



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 5



SERVIZIO FINANZIARIO

VISTA la riportata determina emessa dal Capo Settore V S.O. LAVORI PUBBLICI E·
URBANISTICA;
RISCONTRATA la Regolarità della documentazione e la relativa copertura finanziaria;·
RITENUTO di dover dar corso all’impegno citato;·
VISTO lo statuto comunale e il vigente Regolamento di Contabilità;·

Si assume l’impegno scaturente dalla citata determinazione sulla quale si appone il visto di
Regolarità Contabile.

Impegno N.   178 del 16-06-2020 a Competenza   CIG ZB72D7FAE6

5° livello 10.05-2.05.99.99.999  Altre spese in conto capitale n.a.c.

Capitolo      11850 / Articolo     5
SPESE PER LA REDAZIONE DEL PIANO DI AZIONE PER L'ENERGIA SOSTENIBILE ED IL CLIMA (PAESC)

Causale DETERMINA A CONTRARRE PER LA REDAZIONE DEL PIANO DI AZIONE PER L ENERGIA SOSTENIBILE
ED IL CLIMA (PAESC).

Importo 2020 Euro 17.162,00

Addì 02-07-2020 Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario
Dott. Antonio Tumminello

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 6


